CÂMARAMUNICIPAL DE CAICÓ
CNPJ: 08.385.940/0001-58

Rua Felipe Guerra, 179, Centro, CEP. 59.300-000
Cx. Postal 48 – Fone: 3417-2954 – Caicó/RN
PALÁCIO VEREADOR IVANOR PEREIRA

GABINETE DA VEREADORAMARIA CLEIDE DE ALMEIDA

PROJETO DE LEI Nº_______/2024

A Vereadora Maria Cleide de Almeida, no desempenho de seu mandato, com
fundamento na Lei Orgânica e no art. 136 e ss. do Regimento Interno desta Casa Legislativa,
apresenta o seguinte Projeto de Lei:

EMENTA: Dispõe sobre a denominação de
Artéria Projetada 012, com código 013056,
localizada no Bairro Nova Turquia.

Art. 1º- Fica denominada de José Martiniano da Silva, a Artéria Projetada 033,
com código 013056, localizada no Bairro Recreio, no Município de Caicó/RN.

Art. 2º- Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Caicó/RN, 13 de dezembro de 2024.

MARIA CLEIDE DE ALMEIDA
Vereador - PV

JUSTIFICATIVA

José Martiniano da Silva, ilustre filho de Caicó/RN, era agricultor e nasceu no dia
21 de fevereiro de 1926.

José Martiniano trabalhou por muitos anos como agricultor, onde criou laços afetivos
com seus familiares e amigos da zona rural deste Município. Mudou-se para a “cidade” após
muito tempo vivendo na roça, sendo residente na Rua Estênio Aladim n° 21, bairro Recreio,
onde era querido por todos os que o rodeavam.

Desta feita, justa se faz a presente homenagem para perpetuar seu nome em uma das
vias do nosso município.

Câmara Municipal de Caicó/RN, 13 de dezembro de 2024.

MARIA CLEIDE DE ALMEIDA
Vereadora - PV